

RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO
(Art. 53, Inciso III da LC. 101/00)
ADMINISTRAÇÃO DIRETA, INDIRETA E FUNDACIONAL

MUNICÍPIO DE GUARULHOS
6º BIMESTRE DE 2008

RESULTADO PRIMÁRIO

Valores expressos em R\$

RECEITAS FISCAIS	Previsão Atualizada			Realização		Período Exercício
	Anual	Do Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre	Anterior
Receitas Correntes	1.639.070.909,50	273.178.484,85	1.639.070.909,50	309.610.434,90	1.879.241.062,40	1.549.560.560,67
Receitas de Capital	112.631.940,00	18.771.990,00	112.631.940,00	16.936.762,89	89.527.314,93	22.480.631,63
Subtotal:	1.751.702.849,50	291.950.474,85	1.751.702.849,50	326.547.197,79	1.968.768.377,33	1.572.041.192,30
(-) Deduções						
Receitas de Operações de Crédito	65.602.140,00	10.933.690,00	65.602.140,00	6.868.328,73	19.897.349,95	0,00
Rendas de aplicações Financeiras	20.066.020,00	3.344.336,67	20.066.020,00	10.343.002,04	51.829.956,16	33.346.696,09
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de alienações de ativos	122.800,00	20.466,67	122.800,00	4.854,00	239.144,00	1.017.110,17
Subtotal	85.790.960,00	14.298.493,33	85.790.960,00	17.216.184,77	71.966.450,11	34.363.806,26
I - RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS	1.665.911.889,50	277.651.981,52	1.665.911.889,50	309.331.013,02	1.896.801.927,22	1.537.677.386,04

DESPESAS FISCAIS	Dotação Atualizada			Despesas Liquidadas		Período Exerc.
	Anual	Do Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre	Ant.
Despesas Correntes	1.586.459.766,80	264.409.961,13	1.586.459.766,80	328.032.853,17	1.444.930.234,32	1.260.054.137,30
(-) Juros e Encargos da Dívida	25.635.517,41	4.272.586,24	25.635.517,41	4.155.815,36	22.452.653,34	14.766.683,68
Subtotal	1.560.824.249,39	260.137.374,90	1.560.824.249,39	323.877.037,81	1.422.477.580,98	1.245.287.453,62
Despesas de Capital	586.928.450,13	97.821.408,36	586.928.450,13	96.525.497,68	267.722.286,47	167.208.504,40
(-) Deduções	44.937.910,48	7.489.651,75	44.937.910,48	8.093.957,29	44.638.658,03	47.000.914,94
Amortização de Dívida	44.937.910,48	7.489.651,75	44.937.910,48	8.093.957,29	44.638.658,03	47.000.914,94
Concessão de Empréstimos		0,00				
Aquisição de Título de Capital já Integralizado		0,00				
Subtotal	541.990.539,65	90.331.756,61	541.990.539,65	88.431.540,39	223.083.628,44	120.207.589,46
II - RESERVA DE CONTINGÊNCIA	143.700,00	23.950,00	143.700,00			
III - DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS	2.102.814.789,04	350.469.131,51	2.102.814.789,04	412.308.578,20	1.645.561.209,42	1.365.495.043,08
IV - RESULTADO PRIMÁRIO (I - III+II)	-436.759.199,54	-72.793.199,99	-436.759.199,54	-102.977.565,18	251.240.717,80	172.182.342,96

RESULTADO NOMINAL	SALDO			RESULTADO NOMINAL	
	Em 31/12 Exerc. Anterior (A)	Bimestre Anterior (B)	Bimestre Atual (C)	No Bimestre (C-B)	Janeiro até o Bimestre (C-A)
I. Dívida Consolidada	1.161.656.363,16	1.417.012.893,84	1.405.501.563,65		
II. Deduções: (*)	226.958.582,69	525.922.679,16	367.422.788,45		
Ativo Disponível	295.748.393,38	528.211.475,98	440.184.338,49		
Haveres Financeiros					
(-) Restos a Pagar Processados	68.789.810,69	2.288.796,82	72.761.550,04		
III. Dívida Consolidada Líquida (I-II)	934.697.780,47	891.090.214,68	1.038.078.775,20		
IV. Receita de Privatizações					
V. Passivos Reconhecidos					
Dívida Fiscal Líquida (III + IV - V)	934.697.780,47	891.090.214,68	1.038.078.775,20	146.988.560,52	103.380.994,73

(*) Se o saldo for negativo (Restos a Pagar maior que Ativo Disponível + Haveres Financeiros) o sistema lançará o valor zero, pois não deve ser informado o valor negativo.

Justificativas (art. 9º, cc inciso I, §2º, art. 53 da LRF)